Протокол №2

общешкольного родительского собрания в МБОУ «СОШ №2 с.п. I ораторское»

от 19.09.2025г.

Тема: «Средневзвешенная система оценивания»
Присутствовали: 55человек.

Повестка дня.
1. Средневзвешенная система оценивания в школе.

По первому вопросу слушали замдиректора по УВР Тавлаханову П.А., которая
ознакомила родителей с изменениями в системе оценивания результатов успеваемости
обучающихся.
Если раньше в системе оценивания использовался средне - арифметический балл, то
сейчас. средневзвешенный балл, который позволяет:

® повысить роль отдельных форм текущего и промежуточного контроля;

® снизить роль случайных факторов при оценивании работ во время текущего контроля и
промежуточной аттестации;

• объективно оценить образовательные достижения обучающихся как в ходе освоения
отдельных тем, разделов учебных предметов, так и при выставлении отметок за учебный
период (четверть, полугодие, год).
Система помогает решить ситуацию со спорными оценками: по среднему
арифметическому нередко возникает вопрос, что ставить ученику - «четыре» или пять», и
благодаря средневзвешенному баллу ответ находится очень просто - если за контрольные
и другие сложные задания стоят «пятерки», школьник заслуживает получить более
высокий балл, и наоборот.

Порядок выставления отметок

Шкала перевода средневзвешенного балла в пятибалльную систему, применяемая
при выставлении итоговых (четвертных, триместровых и годовых) отметок со 2 но 8

классы

Баллы Отметка

3-2,59 2
2,60;-3,59,;'■ 3
3,60-4,59 64 :

0 - 5 5

Шкала перевода средневзвешенного балла в пятибалльную систему, применяемая
при выставлении итоговых (четвертных, триместровых и годовых) отметок с 9 по 11

классы

Баллы Отметка '
У

0 - 2,49 2..
2,50 -3,49 О3
3,50 - 4,49' 4

! 4,50 - 5 5

устанавливаются минимальные пороги иакопляемости текущих отметок (по
горизонтали):

- при учебной нагрузке 0,5-1 час в неделю- должно быть не менее 3 отметок за
четверть/ триместр;

- при нагрузке 2-3 часа в неделю - должно быть не менее 5 отметок;

- при нагрузке 4 и более часов в неделю - должно быть не менее 7 отметок.

Решение:

1.1. Принять к сведению полученную информацию. При возникающих вопросах

обращаться к классным руководителям или администрации школы.